



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июня 2023 г. № 296
Калининград

**О внесении изменений
в постановление Правительства Калининградской области
от 19 сентября 2022 года № 509**

**«Об установлении порядков предоставления государственной поддержки
в сфере аквакультуры (рыбоводства), промышленного и прибрежного
рыболовства и признании утратившим силу постановления
Правительства Калининградской области от 17 декабря 2015 года № 728
«О порядке предоставления субвенций бюджету муниципального
образования «Светловский городской округ» Калининградской области
на государственную поддержку аквакультуры (рыбоводства),
промышленного и прибрежного рыболовства»**

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Калининградской области от 19 сентября 2022 года № 509 «Об установлении порядков предоставления государственной поддержки в сфере аквакультуры (рыбоводства), промышленного и прибрежного рыболовства и признании утратившим силу постановления Правительства Калининградской области от 17 декабря 2015 года № 728 «О порядке предоставления субвенций бюджету муниципального образования «Светловский городской округ» Калининградской области на государственную поддержку аквакультуры (рыбоводства), промышленного и прибрежного рыболовства» изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

А.А. Алиханов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Калининградской области
от 30 июня 2023 г. № 296

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Калининградской области от 19 сентября 2022 года № 509
«Об установлении порядков предоставления государственной поддержки
в сфере аквакультуры (рыбоводства), промышленного и прибрежного
рыболовства и признании утратившим силу постановления
Правительства Калининградской области от 17 декабря 2015 года № 728
«О порядке предоставления субвенций бюджету муниципального
образования «Светловский городской округ» Калининградской области
на государственную поддержку аквакультуры (рыбоводства),
промышленного и прибрежного рыболовства»

1. В порядке предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат на строительство и модернизацию объектов рыбоперерабатывающей инфраструктуры, установленном указанным постановлением:

1) в подпункте 1 пункта 2 слова «водоснабжение и канализационные сооружения» заменить словами «водоснабжение, очистные и канализационные сооружения, сооружения.»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Получателями субсидий являются юридические лица и индивидуальные предприниматели в соответствии с видом экономической деятельности «Переработка и консервирование рыбы, ракообразных и моллюсков», «Рыболовство», реализующие инвестиционные проекты, в результате которых:

1) объем инвестиций, в том числе источником которых являются заемные денежные средства, в основной капитал в рамках реализации инвестиционного проекта составит не менее 30000000 (тридцати миллионов) рублей;

2) предусматривается создание производства, в котором не менее 90 процентов от всей производимой продукции будет составлять продукция из сырья, выловленного (добытого) в Балтийском море и его заливах, при этом ассортимент производимой продукции будет состоять не менее чем из пяти позиций.»;

3) в пункте 6:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«6. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее соответственно – сеть «Интернет», единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Калининградской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период (закона Калининградской области о внесении

изменений в закон об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период).»;

- в абзаце втором:

слова «едином портале и» исключить;

слово «Интернет» заменить словами «Интернет» (<https://ryba.gov39.ru>);

4) в пункте 8:

- подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации); при расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

- дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе, являющемся получателем субсидии.»;

5) в пункте 9:

- в абзаце первом цифры «15» заменить цифрами «10»;

- в подпункте 3 слова «06 октября 2021 года № ЕД-7-11/875@» заменить словами «29 сентября 2022 года № ЕД-7-11/878@»;

- дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) согласия получателя субсидии на осуществление Агентством в отношении него проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также на осуществление органом государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268¹, 269² Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

6) в пункте 10:

- в подпункте 1:

абзац пятый дополнить словами «(при наличии)»;

абзац седьмой дополнить словами «(в соответствии с перечнем, указанным в подпункте 2 или 3 настоящего пункта)»;

- в подпункте 2:

абзац первый дополнить словами «(по мере использования кредитных средств, повторно не представляются)»;

в абзаце втором слова «прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее – выписка из ЕГРП)» заменить словами «недвижимости (далее – выписка из ЕГРН)»;

- в подпункте 3:

абзац первый дополнить словами «(по мере использования кредитных средств, повторно не представляются)»;

в абзаце втором слово «ЕГРП» заменить словом «ЕГРН»;

- в подпункте 4:

в абзаце втором слово «ЕГРП» заменить словом «ЕГРН»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«- ветеринарные сопроводительные документы на используемое сырье и произведенную продукцию.»;

7) пункт 17 дополнить словами «, а также осуществляет проверку соответствия получателя субсидии требованиям, указанным в подпунктах 3, 6, 10 пункта 8 настоящего порядка»;

8) подпункт 5 пункта 20 изложить в следующей редакции:

«5) отсутствие бюджетных ассигнований или лимитов бюджетных обязательств для предоставления субсидии.»;

9) в пункте 25:

- в подпункте 4 слова «показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии» заменить словами «характеристик (показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии) (далее – характеристики)»;

- в подпункте 5 слова «показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии» заменить словом «характеристику»;

10) в абзаце первом пункта 30, абзаце первом пункта 32 слово «Показатели» заменить словом «Характеристики»;

11) в пункте 33 слова «показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии,» заменить словом «характеристик»;

12) в пункте 34 слово «показателей» заменить словом «характеристик»;

13) в пункте 40 слова «показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии» заменить словом «характеристику».

2. В порядке предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат на строительство и модернизацию судов рыбопромыслового флота, установленном указанным постановлением:

1) подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2) судно рыбопромыслового флота – построенное и (или) модернизированное судно, используемое в целях промышленного или прибрежного рыболовства в соответствии с Федеральным законом от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (далее – Федеральный закон «О рыболовстве

и сохранении водных биологических ресурсов»), зарегистрированное в Государственном судовом реестре либо Российском международном реестре судов, либо Российском открытом реестре судов, имеющее порт (место) государственной регистрации судна город Калининград и предназначенное и (или) осуществляющее добычу (вылов) водных биологических ресурсов в 26-м подрайоне Балтийского моря, Куршском и Калининградском (Вислинском) заливах.»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Цели предоставления субсидии – реализация основного мероприятия «Строительство и модернизация судов рыбопромыслового флота» подпрограммы «Развитие рыбохозяйственного комплекса» государственной программы и возмещение части фактически произведенных и документально подтвержденных затрат (без учета налога на добавленную стоимость (далее – НДС), понесенных:

1) в текущем и отчетном финансовых годах юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на уплату процентов по кредитам (займам), полученным в российских кредитных организациях по кредитным договорам (договорам займа) на реализацию инвестиционных проектов, заключенным не ранее 01 января 2022 года;

2) в текущем и отчетном финансовых годах юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на модернизацию судов рыбопромыслового флота в эксплуатации при реализации инвестиционных проектов;

3) не ранее 01 января 2019 года юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на строительство судов рыбопромыслового флота при реализации инвестиционных проектов.»;

3) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Для получателей субсидий, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой НДС, возмещение части затрат осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму НДС.»;

4) абзац первый пункта 5 признать утратившим силу;

5) в пункте 6:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«6. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее соответственно – сеть «Интернет», единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Калининградской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период (закона Калининградской области о внесении изменений в закон об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период).»;

- в абзаце втором:

слова «едином портале и» исключить;

слово «Интернет» заменить словами «Интернет» (<https://ryba.gov39.ru>);

б) в пункте 7:

- в подпункте 1 цифры «2019» заменить цифрами «2022»;
- в подпункте 2 слова «строительство новых судов рыбопромыслового флота и» исключить;

- дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) на возмещение части затрат на строительство судов рыбопромыслового флота, понесенных не ранее 01 января 2019 года юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при реализации инвестиционных проектов.»;

7) в пункте 8:

- подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации); при расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.»;

- дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе, являющемся получателем субсидии.»;

8) в пункте 9:

- в подпункте 3 слова «06 октября 2021 года № ЕД-7-11/875@» заменить словами «29 сентября 2022 года № ЕД-7-11/878@»;

- дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) согласия получателя субсидии на осуществление Агентством в отношении него проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также на осуществление органом государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268¹, 269² Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

9) в пункте 10:

- в подпункте 1:

абзац четвертый дополнить словами «(при наличии)»;

абзац седьмой дополнить словами «(в соответствии с перечнем, указанным в подпункте 2 или 3 настоящего пункта)»;

- в подпункте 2:

абзац первый дополнить словами «(по мере использования кредитных средств, повторно не представляются)»;

абзац второй признать утратившим силу;

абзацы девятый, десятый дополнить словами «(по мере получения)»;

- в подпункте 3:

абзац первый дополнить словами «(по мере использования кредитных средств, повторно не представляются)»;

абзац второй признать утратившим силу;

абзац четвертый дополнить словами «(при наличии)»;

абзац девятый дополнить словами «(по мере получения)»;

- в подпункте 4:

в абзаце первом слова «подпункте 2» заменить словами «подпунктах 2, 3»;

абзац второй признать утратившим силу;

абзацы пятый, шестой дополнить словами «(при наличии)»;

абзац девятый дополнить словами «(при модернизации судна)»;

10) пункт 17 дополнить словами «, а также осуществляет проверку соответствия получателя субсидии требованиям, указанным в подпунктах 3, 6, 10 пункта 8 настоящего порядка»;

11) подпункт 5 пункта 20 изложить в следующей редакции:

«5) отсутствие бюджетных ассигнований или лимитов бюджетных обязательств для предоставления субсидии;»;

12) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Субсидии предоставляются по направлению затрат, указанному в подпункте 2 пункта 7 настоящего порядка, в размере 30 процентов от понесенных затрат (без учета НДС), но не более 30 процентов от предельной суммы затрат на модернизацию судов рыбопромыслового флота, принимаемой для предоставления субсидии:

1) в размере 12 миллионов рублей – для судов рыбопромыслового флота длиной от 10 до 20 метров;

2) в размере 150 миллионов рублей – для судов рыбопромыслового флота длиной от 20 до 30 метров.»;

13) дополнить пунктом 23.1 следующего содержания:

«23.1. Субсидии предоставляются по направлению затрат, указанному в подпункте 3 пункта 7 настоящего порядка, в размере 30 процентов от понесенных затрат (без учета НДС), но не более 30 процентов предельной стоимости судов рыбопромыслового флота, принимаемой для предоставления субсидии:

1) в размере 25 миллионов рублей – для судов рыбопромыслового флота длиной от 10 до 20 метров;

2) в размере 300 миллионов рублей – для судов рыбопромыслового флота длиной от 20 до 30 метров.»;

14) в пункте 24 слова «пунктами 22, 23» заменить словами «пунктом 22»;

15) пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. В случае невозможности предоставления в текущем финансовом году субсидии получателю субсидии, в отношении которого отсутствуют основания для отказа в предоставлении субсидии, указанные в подпунктах 1 – 4 пункта 20 настоящего порядка, в размере, рассчитанном в соответствии с пунктами 23, 23.1 настоящего порядка, в связи с отсутствием необходимого объема бюджетных ассигнований и недостаточностью лимитов бюджетных обязательств предоставление субсидии осуществляется в следующем порядке:

1) при наличии на дату принятия решения о предоставлении субсидии остатка неиспользованных бюджетных ассигнований:

- часть субсидии в пределах суммы остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на дату принятия решения о предоставлении субсидии перечисляется получателю субсидии не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия указанного решения;

- оставшаяся часть субсидии перечисляется получателю субсидии в очередном финансовом году не позднее 15 рабочих дней со дня доведения до Агентства соответствующих лимитов бюджетных обязательств без повторного представления документов, указанных в пунктах 9, 10 настоящего порядка (в зависимости от направления затрат, указанных в пункте 7 настоящего порядка); о доведении соответствующих лимитов бюджетных обязательств Агентство уведомляет получателя субсидии в соответствии с пунктом 21 настоящего порядка;

2) в случае отсутствия на дату принятия решения о предоставлении субсидии остатка неиспользованных бюджетных ассигнований субсидия перечисляется получателю субсидии в очередном финансовом году не позднее 15 рабочих дней со дня доведения до Агентства соответствующих лимитов бюджетных обязательств без повторного представления документов, указанных в пунктах 9, 10 настоящего порядка (в зависимости от направления затрат, указанных в пункте 7 настоящего порядка); о доведении соответствующих лимитов бюджетных обязательств Агентство уведомляет получателя субсидии в соответствии с пунктом 21 настоящего порядка.»;

16) в пункте 25:

- в подпункте 4 слова «показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидий» заменить словами «характеристик (показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидий) (далее – характеристики)»;

- в подпункте 5 слова «показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии» заменить словом «характеристику»;

17) в абзаце первом пункта 30 слово «Показатели» заменить словом «Характеристики»;

18) в пункте 31 слова «по направлению, указанному в подпункте 2» заменить словами «по направлениям, указанным в подпунктах 2, 3»;

19) в абзаце первом пункта 32 слово «Показатели» заменить словом «Характеристики»;

20) в пункте 33 слова «показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии,» заменить словом «характеристику»;

21) в пункте 34 слово «показателей» заменить словом «характеристик»;

22) в пункте 40 слова «показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии» заменить словом «характеристик».

3. В порядке предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат на строительство и модернизацию объектов аквакультуры (рыбоводства), установленном указанным постановлением:

1) в пункте 2:

- подпункт 2 после слова «включая» дополнить словами «инженерную инфраструктуру,»;

- в подпункте 3 слова «молодь ценных и особо ценных видов рыб (от личинки до годовика)» заменить словами «икра и молодь от личинки до годовика ценных и особо ценных видов рыб»;

2) в пункте 3 слова «икры и» исключить;

3) в пункте 7:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«7. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее соответственно – сеть «Интернет», единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Калининградской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период (закона Калининградской области о внесении изменений в закон об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период).»;

- в абзаце втором:

слова «едином портале и» исключить;

слово «Интернет» заменить словами «Интернет» (<https://ryba.gov39.ru>);

4) в подпункте 3 пункта 8 слова «икры и» исключить;

5) подпункт 4 дополнить словами «для товарного выращивания»;

6) в пункте 9:

- подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации); при расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в

капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ»;

- дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе, являющемся получателем субсидии.»;

7) в пункте 10:

- в абзаце первом цифры «15» заменить цифрами «10»;

- в подпункте 3 слова «06 октября 2021 года № ЕД-7-11/875@» заменить словами «29 сентября 2022 года № ЕД-7-11/878@»;

- дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) согласия получателя субсидии на осуществление Агентством в отношении него проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также на осуществление органом государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268¹, 269² Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

8) в пункте 11:

- в подпункте 1:

абзац пятый дополнить словами «(при наличии)»;

абзац седьмой дополнить словами «(в соответствии с перечнем, указанным в подпункте 2 или 3 настоящего пункта)»;

- в подпункте 2:

абзац первый дополнить словами «(по мере использования кредитных средств, повторно не представляются)»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«- копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих документов на земельные участки (здания, сооружения) либо копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости (далее – выписка из ЕГРН)»;

- в подпункте 3:

абзац первый дополнить словами «(по мере использования кредитных средств, повторно не представляются)»;

в абзаце втором слова «либо копия выписки из ЕГРП» заменить словами «(здания, сооружения) либо копия выписки из ЕГРН»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«- копии ветеринарных сопроводительных документов на реализованную продукцию товарной аквакультуры (рыбоводства), оформленных в соответствии с Ветеринарными правилами организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 13 декабря 2022 года № 862 (далее – Ветеринарные правила)»;

- в подпункте 4:

в абзаце третьем слова «либо копия выписки из ЕГРП» заменить словами

«(здания, сооружения) либо копия выписки из ЕГРН»;

дополнить абзацем семнадцатым следующего содержания:

«копии ветеринарных сопроводительных документов на реализованную продукцию товарной аквакультуры (рыбоводства), оформленных в соответствии с Ветеринарными правилами;»;

в абзаце восемнадцатом слова «либо копия выписки из ЕГРП» заменить словами «(здания, сооружения) либо копия выписки из ЕГРН»;

дополнить абзацем тридцатым следующего содержания:

«копии ветеринарных сопроводительных документов на реализованную продукцию товарной аквакультуры (рыбоводства), оформленных в соответствии с Ветеринарными правилами;»;

в абзацах тридцать первом, тридцать девятом слова «либо копия выписки из ЕГРП» заменить словами «(здания, сооружения) либо копия выписки из ЕГРН»;

в абзаце сорок втором слова «объектов аквакультуры (рыбоводства)» заменить словами «приобретенных техники и (или) оборудования»;

дополнить абзацем сорок пятым следующего содержания:

«копии ветеринарных сопроводительных документов на реализованную продукцию товарной аквакультуры (рыбоводства), оформленных в соответствии с Ветеринарными правилами;»;

- в подпункте 5:

в абзаце седьмом слово «свидетельств» заменить словами «сопроводительных документов»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«копии ветеринарных сопроводительных документов на реализованную продукцию товарной аквакультуры (рыбоводства), оформленных в соответствии с Ветеринарными правилами;»;

- в подпункте 6:

абзац четвертый дополнить словами «(при наличии)»;

в абзаце седьмом:

слово «свидетельств» заменить словами «сопроводительных документов»;

дополнить словами «, оформленных в соответствии с Ветеринарными правилами»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«копии ветеринарных сопроводительных документов на реализованную продукцию товарной аквакультуры (рыбоводства), оформленных в соответствии с Ветеринарными правилами;»;

9) пункт 18 дополнить словами «, а также осуществляет проверку соответствия получателя субсидии требованиям, указанным в подпунктах 3, 6, 10 пункта 9 настоящего порядка»;

10) подпункт 5 пункта 21 изложить в следующей редакции:

«5) отсутствие бюджетных ассигнований или лимитов бюджетных обязательств для предоставления субсидии.»;

11) в пункте 27:

- в подпункте 4 слова «показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидий» заменить словами «характеристик (показателей,

необходимых для достижения результата предоставления субсидий) (далее – характеристики));

- в подпункте 5 слова «показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии» заменить словом «характеристику»;

12) в абзаце первом пункта 32 слово «Показатели» заменить словом «Характеристики»;

13) в пункте 34:

- в абзаце первом слово «Показатели» заменить словом «Характеристики»;

- в подпункте 1 слова «(для действующих объектов)» исключить;

14) в абзаце первом пункта 36 слово «Показатели» заменить словом «Характеристики»;

15) в пункте 37 слова «показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии,» заменить словом «характеристик»;

16) в пункте 38 слово «показателей» заменить словом «характеристик»;

17) в пункте 44 слова «показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии» заменить словом «характеристику».

4. В порядке предоставления грантов в форме субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на реализацию проектов по выращиванию ценных и особо ценных видов рыб, установленном указанным постановлением:

1) в подпункте 5 пункта 2 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 5 слово «реализации» заменить словами «затрат на реализацию»;

3) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее соответственно – сеть «Интернет», единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Калининградской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период (закона Калининградской области о внесении изменений в закон об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период).»;

4) в подпункте 16 пункта 10 слова «на едином портале и» исключить;

5) подпункт 9 пункта 11 изложить в следующей редакции:

«9) заявитель не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации); при расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной

компаний), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

б) в пункте 13:

- в абзаце пятом подпункта 2 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»;

- абзац второй подпункта 7 признать утратившим силу;

- в подпункте 15:

в абзаце первом слова «Пенсионном фонде Российской Федерации, Фонде социального страхования» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования»;

в абзаце втором слово «субсидии» заменить словом «гранта»;

в абзаце третьем слова «06 октября 2021 года № ЕД-7-11/875@» заменить словами «29 сентября 2022 года № ЕД-7-11/878@»;

- дополнить подпунктом 18 следующего содержания:

«18) согласие получателя гранта на осуществление Агентством в отношении него проверки соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том числе в части достижения результата предоставления гранта, а также на осуществление органом государственного финансового контроля соблюдения получателем гранта порядка и условий предоставления гранта в соответствии со статьями 268¹, 269² Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

7) в пункте 20:

- подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:

«1) регистрирует указанные документы в порядке поступления в журнале регистрации по форме, утверждаемой Агентством, журнал регистрации должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью Агентства;

2) осуществляет проверку соответствия участника конкурсного отбора требованиям, установленным подпунктами 2 – 4, 6, 8 пункта 11 настоящего порядка;»;

- дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) в случае несоответствия участника конкурсного отбора требованиям, установленным подпунктами 2 – 4, 6, 8 пункта 11 настоящего порядка, принимает решение о возврате заявки и направлении соответствующего уведомления с приложением заявки.»;

8) пункт 22 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) представление участником конкурсного отбора более одной заявки.»;

9) подпункт 3 пункта 24 после слова «комиссии» дополнить словами «и участников конкурсного отбора»;

10) дополнить пунктами 24.1, 24.2 следующего содержания:

«24.1. Заседание конкурсной комиссии осуществляется в целях:

1) рассмотрения и оценки заявок для определения экономической и бюджетной эффективности, социальной значимости для экономики Калининградской области проектов по выращиванию ценных и особо ценных

видов рыб;

2) заслушивания участников конкурсного отбора, допущенных до участия в конкурсном отборе, которые представляют в конкурсную комиссию свои проекты по выращиванию ценных и особо ценных видов рыб в виде докладов.

24.2. Участники конкурсного отбора, которые были допущены к участию в конкурсном отборе, представляют на заседании конкурсной комиссии свой проект по выращиванию ценных и особо ценных видов рыб.»;

11) пункт 27 после слов «количество баллов» дополнить словами «, но не менее 7 баллов,»;

12) в пункте 31:

- в абзаце первом слова «на едином портале и» исключить;

- в подпункте 1 слова «рассмотрения и оценки» заменить словами «заседания конкурсной комиссии по рассмотрению и оценке»;

13) в подпункте 3 пункта 34:

- в абзаце пятом:

слово «шестом» заменить словом «третьем»;

слова «Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»;

- абзац девятый признать утратившим силу;

14) в абзаце первом пункта 39, абзаце первом пункта 41 слова «на едином портале и» исключить;

15) абзац первый пункта 53 изложить в следующей редакции:

«53. Характеристики (показатели, необходимые для достижения результата предоставления гранта) (далее – характеристики):»;

16) в пункте 54 слова «показателей, необходимых для достижения результата предоставления гранта,» заменить словом «характеристику»;

17) в подпункте 1 пункта 63 слова «показателей, необходимых для достижения результатов предоставления гранта,» заменить словом «характеристику»;

18) наименование главы 5 после слова «контроля» дополнить словом «(мониторинга)»;

19) дополнить пунктом 67.1 следующего содержания:

«67.1. Агентство осуществляет проведение мониторинга достижения результата предоставления гранта, определенного соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;

20) в пункте 69 слова «показателей, необходимых для достижения результата предоставления гранта» заменить словом «характеристик».